
 

Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz 

Freitag, 28. Februar 2020 | Jahrgang 75 / Nr. 9 

Erscheint einmal wöchentlich 
Redaktionsschluss: Dienstag, 12 Uhr 
www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verordnung 
 

der Bezirkshauptmannschaft Bludenz 

über die von der Jagdverordnung abweichende Festsetzung der Schonzeit  

für Rot-, Reh- und Gamswild im Genossenschaftsjagdgebiet Tschagguns I (Dorf) 

 

Aufgrund der §§ 36 Abs. 1 und 2 des Jagdgesetzes, LGBl.Nr. 32/1988 in der geltenden Fassung in Verbindung mit den §§ 26 
lit. a, 27 und 27a der Jagdverordnung, LGBl.Nr. 24/1995 in der geltenden Fassung, wird verordnet: 

 

Die Schonzeit für Rot-, Reh- und Gamswild aller Altersklassen wird in den im beigeschlossenen Lageplan* vom 
21. Dezember 2018 in gelber Farbe dargestellten Bereichen „Landschisott“ und „Kresta“ des Genossenschaftsjagdgebietes 
Tschagguns I (Dorf) ganzjährig aufgehoben. Führende und beschlagene weibliche Stücke sind im Zeitraum vom 16. Februar 
bis 15. Juni jeden Jahres von der Bejagung im Rahmen der Schonzeitaufhebung ausgenommen. Die Schonzeitaufhebung ist 
bis zum 31. März 2026 befristet.  

 

Der Bezirkshauptmann 

Dr. Johannes Nöbl 

 

* Anlage 1 

 

 

 

Verordnung 
 

über die Aufhebung der Schonzeiten im Bereich des flächenwirtschaftlichen Projektes Riezlern  

für die Jagdjahre 2019/2020 bis 2025/2026  

 

Gemäß § 36 Abs. 2 des Jagdgesetzes, LGBl.Nr. 32/1988 in der geltenden Fassung, in Verbindung mit §§ 26 lit. a und 27 
Abs. 1 lit. a der Jagdverordnung, LGBl.Nr. 24/1995 in der geltenden Fassung, wird verordnet:  

 

Die festgesetzten Schonzeiten für Rotwild, Rehwild und Gamswild aller Altersklassen, ausgenommen führende sowie 
beschlagene Tiere und Geißen in der Zeit zwischen 1. Februar und 15. Juni eines jeden Jahres, werden im Bereich des 
flächenwirtschaftlichen Projektes Riezlern aufgehoben.* 

 

Der Bezirkshauptmann 

Dr. Elmar Zech 

 
* Das von der Aufhebung der Schonzeit betroffene Gebiet ist in der Anlage 2 ersichtlich. 

 

 

INHALT: Verordnungen – Regierungssitzung – Lebenshaltungskostenindex 



 

Seite 2 | ABl. Nr. 9/2020 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

7. Sitzung 
 

der Vorarlberger Landesregierung 

am 25. Februar 2020 

 

BESCHLÜSSE: 

 

Für das Anerkennungssystem „aha plus“ (Anerkennung von freiwilligem Engagement von Jugendlichen) werden finanzielle 
Mittel zur Verfügung gestellt. 

 

Das Gesetz über eine Änderung des Pflanzenschutzgesetzes wird dem Landtag vorgelegt. 

 

Der Wirtschaftskammer Vorarlberg (Durchführung und Abwicklung der Bus-Anreise der Schulskitage-Aktion #SCHIFAHRA), 
dem Verein Eltern-Kind-Zentrum Apfelbaum Egg (Spielgruppen Egg und Großdorf, Spielgruppenförderung 2020), dem 
Landesverband für selbstorganisierte Kindergruppen Vorarlbergs (Förderung der „Servicestelle für Spielgruppen und Eltern-
Kind-Zentren“ 2020), der Kinderbetreuung Vorarlberg gGmbH (Förderung der Tagesmütterbetreuung 2020), der Schloss 
Hofen Wissenschafts- und Weiterbildungs GmbH (9. Diplomlehrgang Jugendarbeit 2020 – 2022, Zertifikatslehrgang 
Sexualpädagogik – Sexuelle Bildung 2020 – 2021), dem Verein „aha“ - Jugendinformationszentrum Vorarlberg 
(Landesbeitrag 2020), dem Ehe- und Familienzentrum der Diözese Feldkirch (Sockel- und Projektförderung 2020), 
verschiedenen landesweit tätigen Familienorganisationen (Landesbeitrag 2020), dem Vorarlberger Familienverband 
(Projektförderungen 2020), der Verwaltung des Jugendheimes Lech-Stubenbach (Durchführung der 30. Familienwochen), 
der Interstaatlichen Hochschule für Technik Buchs (Betriebskostenbeitrag 2020), dem Verband Vorarlberger 
Volkshochschulen (Volkshochschulen Bludenz, Bregenz, Götzis, Hohenems und Rankweil, Landesbeitrag 2020), dem Verein 
Vorarlberger Volkshochschulen (Projekt Basisbildung), der IG Kultur Vorarlberg (Büro in Feldkirch, Landesbeitrag 2020), 
dem Kultur- und Jugendverein Szene Lustenau (31. Openair Festival und Kulturveranstaltungen 2020), dem Verein Motif, 
Bregenz (Kulturprojekte 2020), verschiedenen Antragsstellern (Förderung für die Kürzung der Illwerke VKW AG-Beiträge für 
den Spitzensport, Bäuerliches Siedlungswesen, Qualitätsverbesserung Beherbergung, Wirtschaftsstrukturförderung, Projekt 
„Code4Talents“, Niederschwellige Beschäftigungs- und Ausbildungsinitiativen 2020 für junge Menschen, Bildungsprojekt 
„Leuchtturm Pflichtschulabschluss“, Destinationsstrukturförderung 2020), der Stadt Feldkirch (Errichtung der Bike & Ride-
Anlage am Bahnhof Feldkirch), der Verkehrsverbund Vorarlberg GmbH (Anpassung Akontozahlungen 2020), der Gemeinde 
Zwischenwasser (Kanalkataster, Teil 2, BA XIII) und dem Abwasserverband Montafon (Abwasserbeseitigungsanlage, BA XIII) 
werden Beiträge gewährt. 

 

Der Änderung der Richtlinie zur Förderung von Spielgruppen per 1. September 2020 wird zugestimmt. 

 

Für die Vorarlberger Jugendkarte 2020 werden Landesmittel zur Verfügung gestellt. 

 

Der Weiterführung des Projektes „Informationskompetenz im Bereich Politische Bildung – ein Angebot für die 
außerschulische Jugendarbeit“ wird zugestimmt und ein Beitrag hierfür gewährt. 

 

Zur Durchführung des regionalen und interregionalen Jugendprojektwettbewerbes 2020 werden Landesmittel zur 
Verfügung gestellt. 

 

Für das Projekt „Vorarlberger Finanzführerschein“ werden im Jahr 2020 Landesmittel zur Verfügung gestellt. 

 

Die LKF-Gebühren-, Pflege- und Sondergebührenverordnung 2020 wird geändert. 

 

Die Verordnung über Ausweise nach dem Schischulgesetz, die Verordnung über die Haftpflichtversicherung für 
konzessionierte Schneesportlehrer sowie für Lehrkräfte, Anwärter und Kinderbetreuungspersonen an Schischulen, die 
Verordnung über die näheren Voraussetzungen für auswärtige Schneesportlehrer sowie für Lehrkräfte und Anwärter von 
auswärtigen Schischulen im Ausflugsverkehr, die Verordnung über Ausbildungskurse und Prüfungen nach dem 
Schischulgesetz sowie Anerkennung von Prüfungen und Ausbildungen nach dem Schischulgesetz sowie die Verordnung 
über das Abzeichen für konzessionierte Schneesportlehrer werden erlassen. 

 

Der Feststellungsbescheid nach dem UVP-G 2000 betreffend das Vorhaben „Erweiterung des Steinbruchs Hohenems – 
Unterklien“ wird erlassen. 

 

Für verschiedene Projekte zur ländlichen Entwicklung (Einzelbetriebliche Investitionen, Alpwirtschaft, Elektrifizierung, 
Ländliches Wegenetz, Mountainbiking, Modell Vorarlberg Diversifizierung, Verarbeitung und Vermarktung 
landwirtschaftlicher Erzeugnisse, Projekte der Binnenfischerei und der Aquakultur (Europäischer Meeres- und 
Fischereifonds), Bildung und Technische Hilfe, Landeskultureller Wasserbau, Sonderunterstützungen zur Erhaltung der 



 

Seite 3 | ABl. Nr. 9/2020 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

Besiedlung in Berggebieten, Gemeinsame Maßnahmen und Anlagen bei Agrarverfahren, Sozialversicherungsbeiträge für 
Alppersonal und Kleinsennereien, Beiträge für ungenügend erschlossene Alpen und Vorsäße (Hubschrauberbergungen und 
-transporte), Zinsstützungen für AI Kredite, für Kredite auf Basis des BSG, für Hofübernehmer und für Härtefälle, 
Existenzgründungsbeihilfen für Junglandwirte) werden im Jahr 2020 Landesmittel zur Verfügung gestellt. 

 

Seitens des Landes werden für die Fortführung der KLAR Klimamodellregion Vorderwald-Egg durch die neun Gemeinden 
des Vorderwalds und Egg im Rahmen des Klima- und Energiefonds im Zeitraum 2020 - 2023 als Projektpartner finanzielle 
Mittel gewährt. 

 

Die Bautechnikverordnung wird geändert. 

 

Die erforderliche Müllsammlung an Landesstraßen im Bereich der Straßenmeistereien Bregenz und Bregenzerwald wird 
vergeben. 

 

Der Stadt Dornbirn wird für das Projekt „Instandsetzung Dorfer Achsteg, Landesradroute Freizeit“ ein Landesbeitrag 
gewährt. 

 

Die Erforderniserhöhung für das Projekt „Wiesenbach und Bäche, Schnifis und Schlins“ wird genehmigt. 

 

Die Rückmeldeinstrumente „V-Feedback“ für Volksschulen und für Schulen der Sekundarstufe I sollen weiterentwickelt und 
umgesetzt werden. 

 

Für die Vorarlberger Landesregierung 

im Auftrag 

Dr. Harald Schneider 

 

 

 



 

Medieninhaber und Herausgeber: Land Vorarlberg. Redaktion und Verwaltung: Amt der Vorarlberger Landesregierung,  

Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz, amtsblatt@vorarlberg.at, www.vorarlberg.at/amtsblatt 

2000 =

100

1996 =

100

1986 =

100

1976 =

100

1966 =

100

Mai

1945 =

100

Jahresdurchschnitt 2010 121,0 128,8 168,0 262,6 458,3 5048

Jahresdurchschnitt 2011 124,9 133,0 173,5 271,2 473,2 5213

Jahresdurchschnitt 2012 128,0 136,3 177,8 277,9 485,0 5342

Jahresdurchschnitt 2013 130,6 139,0 181,4 283,5 494,7 5449

Jahresdurchschnitt 2014 132,7 141,3 184,3 288,0 502,6 5537

Jahresdurchschnitt 2015 133,9 142,5 185,9 290,6 507,2 5586

Jahresdurchschnitt 2016 135,1 143,8 187,6 293,2 511,8 5636

Jahresdurchschnitt 2017 137,9 146,8 191,5 299,3 522,4 5754

Jahresdurchschnitt 2018 140,7 149,7 195,3 305,3 532,9 5869

Jahresdurchschnitt 2019 142,8 152,0 198,3 310,0 541,0 5958

Jänner 2018 138,7 147,6 192,6 301,1 525,5 5787

Februar 2018 139,1 148,1 193,2 301,9 527,0 5804

März 2018 139,9 148,9 194,3 303,7 530,0 5837

April 2018 140,2 149,2 194,6 304,3 531,0 5849

Mai 2018 140,5 149,5 195,0 304,8 532,1 5860

Juni 2018 140,7 149,8 195,4 305,4 533,1 5871

Juli 2018 140,5 149,5 195,0 304,8 532,1 5860

August 2018 140,5 149,5 195,0 304,8 532,1 5860

September 2018 141,5 150,6 196,5 307,2 536,1 5904

Oktober 2018 141,9 151,1 197,1 308,0 537,6 5921

November 2018 142,2 151,3 197,4 308,6 538,6 5932

Dezember 2018 142,3 151,5 197,6 308,9 539,2 5938

Jänner 2019 141,3 150,3 196,1 306,6 535,1 5893

Februar 2019 141,3 150,3 196,1 306,6 535,1 5893

März 2019 142,5 151,6 197,8 309,2 539,7 5944

April 2019 142,6 151,8 198,0 309,5 540,2 5949

Mai 2019 142,9 152,0 198,4 310,1 541,2 5960

Juni 2019 143,0 152,2 198,5 310,4 541,7 5966

Juli 2019 142,5 151,6 197,8 309,2 539,7 5944

August 2019 142,6 151,8 198,0 309,5 540,2 5949

September 2019 143,3 152,5 198,9 310,9 542,7 5977

Oktober 2019 143,5 152,8 199,3 311,5 543,7 5988

November 2019 143,8 153,0 199,7 312,1 544,7 5999

Dezember 2019 144,7 154,0 201,0 314,1 548,3 6038

Jänner 2020 1)
144,1 153,3 200,0 312,7 545,7 6011

1) vorläufiger Wert

Für die Vorarlberger Landesregierung

im Auftrag

Dipl.-Ing. Egon Rücker

Lebenshaltungskostenindex
DES AMTES DER VORARLBERGER LANDESREGIERUNG

ab Jänner 2006 verkettet mit dem VPI

 



Dieses Dokument wurde amtssigniert.

Dieses Dokument ist amtssigniert im Sinne des E-Government-Gesetzes.

Mechanismen zur Überprüfung des elektronischen Dokuments sind unter
https://pruefung.signatur.rtr.at/ verfügbar.

Ausdrucke des Dokuments können beim
Amt der Vorarlberger Landesregierung
Landhaus
A-6901 Bregenz
E-Mail: land@vorarlberg.at
überprüft werden.

https://pruefung.signatur.rtr.at/

		http://www.signaturpruefung.gv.at
	PDF-AS
	Informationen zur Pr<FC>fung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




